



2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年2月8日

上場会社名 日本リーテック株式会社
コード番号 1938 URL <https://www.j-rietec.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 江草 茂
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長 (氏名) 鈴木 盛文
四半期報告書提出予定日 2024年2月13日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 03-6880-2710

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	36,398	12.7	461		793		494	
2023年3月期第3四半期	32,305	5.2	862		667		535	

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 1,152百万円 (%) 2023年3月期第3四半期 447百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	19.84	
2023年3月期第3四半期	21.29	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	85,912	57,012	66.4
2023年3月期	82,853	56,783	68.5

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 57,012百万円 2023年3月期 56,783百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期				27.00	27.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)				32.00	32.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	55,600	3.5	3,100	15.3	3,500	13.6	2,500	17.0	101.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	25,617,717 株	2023年3月期	25,617,717 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	866,465 株	2023年3月期	666,465 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	24,911,252 株	2023年3月期3Q	25,151,301 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手可能な情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	7
部門別受注高・売上高・繰越高の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、欧米や中国を中心とした海外景気の減速による下押し圧力があつたものの、コロナ影響の縮小に合わせ、外食・旅行・娯楽といったサービス消費やインバウンド需要に回復が見られるなど、社会経済活動の正常化が進んだことにより、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。

建設業界におきましては、底堅い公共投資、回復傾向にある民間設備投資を背景として、企業収益に持ち直しの動きが見られておりますが、引き続き建設コストが高水準で推移しており、採算面への影響が懸念されております。

このような中、当社グループの受注高は、大型プロジェクト工事の複数受注による送電線設備部門の大幅な増加をはじめ、各事業部門とも主要顧客を中心に受注が伸長しており、491億6千万円（前年同期は363億9千7百万円）と、第2四半期に続いて前年同期を上回る水準で推移いたしました。売上高につきましては、鉄道電気設備部門における北陸新幹線の敦賀延伸工事や中央線12両化に伴う設備改良工事、送電線設備部門における神戸三田線の鉄塔改良工事など、前年度からの繰越工事が順調に進捗・完成し、加えて今年度の受注も堅調に推移していることが売上高に寄与し、363億9千8百万円（前年同期は323億5百万円）となりました。

利益につきましては、原材料価格や人件費の高騰影響により、引き続き採算は厳しい状況が続いておりますが、売上高の増加に加え、顧客との価格協議や効率的な要員操配、経費節減など原価低減に向けた施策を推し進めた結果、4億6千1百万円の営業利益（前年同期は8億6千2百万円の営業損失）、7億9千3百万円の経常利益（前年同期は6億6千7百万円の経常損失）、4億9千4百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益（前年同期は5億3千5百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

なお、当社グループの業績は、販売費及び一般管理費等の固定費は各四半期に概ね均等に発生する一方で、工事の完成引渡しが第4四半期に集中することから、売上高、利益ともに第4四半期に偏重する季節的変動があります。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ30億5千8百万円増加し、859億1千2百万円となりました。（未成工事支出金で19億6千8百万円の増加、受取手形・完成工事未収入金等で9億6千9百万円の増加、現金預金で14億1千6百万円の減少）

負債は、前連結会計年度末に比べ28億3千万円増加し、289億円となりました。（短期借入金で60億円の増加、支払手形・工事未払金等で21億3千5百万円の減少、未払法人税等で10億2千3百万円の減少）

純資産は、前連結会計年度末に比べ2億2千8百万円増加し、570億1千2百万円となりました。（利益剰余金で1億7千9百万円の減少、その他有価証券評価差額金で5億9千8百万円の増加）

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績の動向を踏まえ、2023年5月11日に公表いたしました2024年3月期（2023年4月1日～2024年3月31日）の通期業績予想及び配当予想を修正いたしました。詳細につきましては、本日（2024年2月8日）公表いたしました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	7,851,390	6,434,777
受取手形・完成工事未収入金等	37,238,887	38,207,995
未成工事支出金	725,214	2,694,202
商品及び製品	91,445	78,489
仕掛品	7,158	7,814
材料貯蔵品	278,813	325,045
その他	337,487	1,180,896
流動資産合計	46,530,397	48,929,221
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	9,318,230	9,013,277
機械・運搬具（純額）	282,767	362,253
工具器具・備品（純額）	261,335	242,600
土地	8,132,764	8,080,474
リース資産（純額）	2,003,535	2,015,089
建設仮勘定	53,133	598,388
有形固定資産合計	20,051,767	20,312,083
無形固定資産	581,609	471,387
投資その他の資産		
投資有価証券	14,664,222	15,516,846
その他	1,030,252	687,236
貸倒引当金	△4,425	△4,425
投資その他の資産合計	15,690,050	16,199,658
固定資産合計	36,323,427	36,983,129
資産合計	82,853,824	85,912,351

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	7,365,237	5,229,810
電子記録債務	2,902,158	2,981,833
短期借入金	-	6,000,000
未払法人税等	1,081,965	58,645
未成工事受入金	227,737	503,530
完成工事補償引当金	2,645	296
賞与引当金	1,423,803	617,292
その他	5,347,357	5,582,973
流動負債合計	18,350,905	20,974,381
固定負債		
退職給付に係る負債	5,526,060	5,621,788
役員退職慰労引当金	32,025	20,981
その他	2,161,211	2,283,096
固定負債合計	7,719,297	7,925,867
負債合計	26,070,202	28,900,249
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,430,962	1,430,962
資本剰余金	3,205,423	3,205,423
利益剰余金	51,025,267	50,845,845
自己株式	△518,943	△769,543
株主資本合計	55,142,709	54,712,687
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,721,278	2,319,506
退職給付に係る調整累計額	△80,365	△20,091
その他の包括利益累計額合計	1,640,912	2,299,414
純資産合計	56,783,621	57,012,102
負債純資産合計	82,853,824	85,912,351

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	32,305,550	36,398,877
売上原価	29,478,922	32,173,193
売上総利益	2,826,627	4,225,684
販売費及び一般管理費	3,688,884	3,764,423
営業利益又は営業損失(△)	△862,256	461,260
営業外収益		
受取利息	467	494
受取配当金	122,001	131,441
物品売却益	117,792	139,617
持分法による投資利益	-	63,811
その他	51,196	49,677
営業外収益合計	291,457	385,041
営業外費用		
支払利息	40,512	41,469
持分法による投資損失	22,224	-
その他	33,681	10,969
営業外費用合計	96,417	52,439
経常利益又は経常損失(△)	△667,216	793,862
特別利益		
固定資産売却益	1,174	2,251
投資有価証券売却益	100	-
特別利益合計	1,275	2,251
特別損失		
固定資産除売却損	44,783	41,644
特別損失合計	44,783	41,644
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△710,725	754,469
法人税、住民税及び事業税	42,504	61,517
法人税等調整額	△217,724	198,689
法人税等合計	△175,219	260,207
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△535,505	494,261
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△535,505	494,261

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△535,505	494,261
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	84,743	585,875
退職給付に係る調整額	12,199	60,274
持分法適用会社に対する持分相当額	△9,000	12,352
その他の包括利益合計	87,942	658,502
四半期包括利益	△447,563	1,152,764
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△447,563	1,152,764
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

部門別受注高・売上高・繰越高の状況

①受注高

(単位：千円)

区 分	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	比較増減	増減率(%)
電気設備工事業				
鉄道電気設備	20,525,086	23,814,529	3,289,442	16.0
道路設備	8,401,440	9,619,711	1,218,270	14.5
屋内外電気設備	2,804,892	3,832,478	1,027,586	36.6
送電線設備	4,665,676	11,893,326	7,227,650	154.9
合 計	36,397,096	49,160,046	12,762,950	35.1

②売上高

(単位：千円)

区 分	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	比較増減	増減率(%)
電気設備工事業				
鉄道電気設備	18,891,102	20,600,876	1,709,774	9.1
道路設備	5,065,284	5,929,166	863,881	17.1
屋内外電気設備	1,705,939	2,323,476	617,536	36.2
送電線設備	4,386,518	4,998,300	611,781	13.9
小 計	30,048,846	33,851,819	3,802,973	12.7
兼業事業	1,959,797	2,255,484	295,687	15.1
不動産賃貸事業	296,906	291,573	△ 5,333	△ 1.8
合 計	32,305,550	36,398,877	4,093,327	12.7

③繰越高

(単位：千円)

区 分	前第3四半期 連結累計期間末	当第3四半期 連結累計期間末	比較増減	増減率(%)
電気設備工事業				
鉄道電気設備	21,758,389	24,131,181	2,372,792	10.9
道路設備	4,472,654	6,144,763	1,672,108	37.4
屋内外電気設備	4,618,856	8,177,663	3,558,807	77.0
送電線設備	4,444,192	13,971,980	9,527,788	214.4
合 計	35,294,093	52,425,590	17,131,497	48.5

(注) 金額は千円未満を切り捨てて表示しております。